For Doni, then, there is just one soul.⁵⁹⁸ However, it is this same soul/spirit that yearns to return to the heaven from which it comes:

Our soul, excluded from heaven for some time and wrapped in this heavy, brutish, and lifeless body, is not able to rise and to direct its sight without difficulties.⁵⁹⁹

⁵⁹⁵ Ibid., II, 4: "Considerantes conditiones huius crassi, quod est immotum, subinde transeuntes per collationem ad contraria, ex adverso ponemus substantiae prope perspectae conditiones. Hoc grave est, ergo illa levis erit; hoc non aequè quidem sed crassum omnino omne, igitur illa tenuis; hoc opacum, lumen neque reddens neque transmittens, illa igitur mobilis, per se semper mota, sicut natura per se a sua propria operatione cessare nequeunt substantiae; hoc natura frigidum per se ut apparet saltem sub mortem, illa igitur per se natura calida; mobilem etiam eam a se esse, quando hoc est immotum, praedictum est [...]. Spiritum non incommode vocaris, usitato iam nomine. Nam spiritus mihi et corporea omnino substantia ea, quam quaerebamus, visa est et incorporea esse non posse." For the critique of Plato, Aristotle and Galen, see the whole Book I of the *De natura hominis*.

⁵⁹⁶ See *ibid.*, II, 15.

⁵⁹⁷ The question of the genesis of the theory of the soul "a Deo immissa" is very controversial; diverse interpretations have arrived one after the other in the course of the decades. Roberto Bondi has convincingly hypothesized that the short reference to this second soul in the pamphlet *Quod animal universum ab unica anima substantia gubernatur* is a later addition, motivated merely by reasons of prudence. In the second edition of Telesio's text (1570) we find a brief reference to a soul infused by God: "Nec vero de humana etiam anima id dictum existimet quis, qua a Deo ipso in singula hominum corpora infusam esse non sacrae tantum divinae Literae; sed, ut suo amplius expositum est loco, humana etiam ratio nos dicit: sed de ea modo, quae e semine educitur, & quae agentis naturae opus videri potest, & de ea hoc in commentario perpetuo erit sermo" (Telesio, *De rerum natura iuxta propria principia* (Naples: Cacchius, 1570), 22). The theory was included (very clumsily, as Giovanni Gentile pointed out) in the Telesian system only in the last edition of the text. See also Miguel A. Granada's paper in the present volume.

⁵⁹⁸ See particularly Book II, § 7, *Demonstratio, qua ostenditur spiritum esse unum, sibi totum consimilem*.

⁵⁹⁹ *Ibid.*, II, *Praefatio*: "Exclusus enim animus noster coelo per aliquod tempus obvolutusque corpore hoc gravi, bruto atque inertis, tollere sese in altum aciemque suam sine obstaculo intendere non potest."